
COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

DETERMINAZIONE N. 10 DEL 18/04/2014

Settore: Bilancio, Patrimonio e Risorse Finanziarie
Responsabile del procedimento: LELLI MARINA
Responsabile del provvedimento: NUCCI NICCOLO'

OGGETTO

Copertura assicurativa All Risks Opere d’Arte del Museo Antonio Manzi n.408020 stipulata con la
Compagnia AXA ART. Affidamento del servizio di copertura assicurativa per il periodo dal 30/04/2014
al 30/04/2015 e assunzione impegno di
spesa. CIG. ZF40EE2B81.

Trasmissione al ragioniere del: 18/04/2014
Pubblicazione all'albo pretorio: dal 28/04/2014 al 

DESTINATARI

RAGIONERIA
SEGRETERIA GENERALE
MESSI



V:\ASSICURAZIONI\ALL RISKS MUSEO MANZI\2014\Determina affid anno 2014.doc 

Oggetto: Copertura assicurativa All Risks Opere d’A rte del Museo Antonio Manzi n. 
408020 stipulata con la Compagnia AXA ART. Affidame nto del servizio di copertura 
assicurativa per il periodo dal 30/04/2014 al 30/04 /2015 e assunzione impegno di 
spesa. CIG. ZF40EE2B81. 

 
IL DIRETTORE DEL IV SETTORE 

 BILANCIO, PATRIMONIO E RISORSE FINANZIARIE 
 
Premesso che: 

- con deliberazione n. 65 del 04/03/2004 la Giunta Comunale ha stabilito di accettare 
ad ogni effetto l’offerta di donazione da parte del Maestro Antonio Manzi di circa n. 
100 opere realizzate dallo stesso artista messe nella disponibilità del Comune con 
apposito atto di donazione; 

- tali opere sono state collocate presso alcuni locali destinati a sede del museo 
permanente posti al piano terreno nella Villa Rucellai; 

- a seguito di richiesta dell’Ufficio Stampa e Pubbliche Relazioni, con determinazione 
dirigenziale n. 62 del VI Settore del 22/04/2008 è stato affidato alla Compagnia AXA 
ART il servizio di copertura assicurativa dei rischi incendio, furto ed atti vandalici delle 
opere del maestro Manzi esposte nella Sala Museale di Villa Rucellai ed è stata 
stipulata apposita polizza per il periodo dal 30/04/2008 al 30/04/2009; 

- con determinazione dirigenziale del VI Settore n. 61 del 30/04/2009 e con 
determinazioni dirigenziali del V Settore n. 55 del 30/04/2010, n. 60 del 12/05/2011 e 
n. 81 del 20/04/2012 e n. 107 del 17/05/2013 è stato rinnovato l’affidamento alla 
Compagnia AXA ART della polizza di cui in oggetto fino al 30/04/2014 alle medesime 
condizioni di garanzia e con adeguamento del premio assicurativo alle variazioni 
intercorse delle opere assicurate; 

 
Verificato  che la polizza assicurativa di cui trattasi è in scadenza al 30/04/2014 e non sono 
pervenute comunicazioni di variazione dell’elenco delle opere da assicurare che, pertanto, si 
ritiene sia rimasto invariato; 
 
Visto  che con nota del 01/04/2014 la Società AON S.p.A., affidataria del servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo del Comune, ha richiesto il pagamento della somma 
di € 2.144,10 quale premio da corrispondere alla Compagnia assicurativa AXA ART per il 
periodo dal 30/04/2014 al 30/04/2015 alle medesime condizioni di garanzia e di premio 
assicurativo della copertura in scadenza; 
  
Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 125 comma 10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. l’acquisizione in 
economia di servizi è ammessa in relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle 
singole voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna 
stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze; 

- ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. per servizi inferiori a 
quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento; 

- il servizio di cui trattasi rientra per importo e tipologia nell’elenco dei servizi eseguibili 
in economia di cui “Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia” approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 18/05/2007 e s.m.i.; 

 
Ritenuto necessario procedere all’affidamento della polizza All Risks Opere d’Arte del 
Museo Antonio Manzi n. 408020 alla Compagnia AXA ART per il periodo 30/04/2014 al 
30/04/2015 per un importo complessivo di € 2.144,10 alle stesse condizioni di garanzia e di 
premio della copertura in scadenza; 
 
Visto  il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 



V:\ASSICURAZIONI\ALL RISKS MUSEO MANZI\2014\Determina affid anno 2014.doc 

 
Visto  il “Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia” approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 45 del 17.05.2007 e s.m.i.; 
 
Visto  il D.M. 13/02/2014 pubblicato sulla G.U. n. 43 del 13/02/2014, con il quale, per l’anno 
2014, é differito al 30/04/2014 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione degli 
enti locali di cui all’art. 51 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
D.Lgs. n. 267/2000 e che pertanto, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del medesimo T.U., é 
autorizzato automaticamente l’esercizio provvisorio 2014 fino all’approvazione del bilancio di 
previsione dello stesso anno; 
 
Vista  la delibera di Giunta comunale n. 24 del 18/02/2014 con la quale è stato autorizzato 
l’esercizio provvisorio nonché approvato il P.E.G. provvisorio per l’anno 2014; 
 
Attestata  la regolarità amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
Verificata la propria competenza in qualità dell’incarico di Alta Professionalità del IV Settore 
Bilancio, Patrimonio e Risorse Finanziarie giusta nomina effettuata con Decreto sindacale n. 
44 del 16/12/2013; 
 

DETERMINA 
 
1) di affidare la polizza All Risks Opere d’Arte del Museo Antonio Manzi n. 408020 alla 

Compagnia AXA ART per il periodo 30/04/2014 al 30/04/2015 per un importo 
complessivo di € 2.144,10 alle stesse condizioni di garanzia e di premio della copertura 
in scadenza; 

 
2) di assumere l’impegno di spesa di € 2.144,10 sul Cap. 191 del Bilancio 2014, dando atto 

che tale spesa non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 

 
3) di stabilire che successivamente si procederà alla liquidazione del premio assicurativo 

per la polizza di cui trattasi con apposito provvedimento di liquidazione; 
 
4) di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del 

procedimento è la Responsabile del Servizio Tributi e Gare, Contratti e Acquisti, Società 
Partecipate, dott.ssa Marina Lelli. 

 
Il Direttore del IV Settore Bilancio, 
Patrimonio e Risorse Finanziarie 

Dott. Niccolò Nucci 


